17 1501 September. 25.
Ermordung des Kostener Bürgermeisters.

Anno domini millesimo quingentesimo primo sabbatho 
ante Michaelis proximo famosus dominas Johannes Czi- 
glar, civis Costensis et tunc proconsul, in circulo civitatis 
nostre Poznaniensis ante domum Stanislai Szwyanch per 
quosdam nobiles Andream Scziczewski ac Punynski sine 
causa letaliter wlneratus, qui tribus wlneribus maximis et 
mortalibus depressus diem vite sue in die undecim millia 
virginum hora noctis quasi septima clausit extremum, et 
feria sexta post corpus traditum sepulture in Costen.3)

Acta cons. 1494—1507, Holzdeckel, innere zweite Seite.

18

1

1504 November 29. 
Ermordung des Goldschmiedes Mathias.

Anno 1504 in vigilia sancti Andree appostoli sabatho 
occisus est Mathias aurifaber, consul, per manus Mathie 
Gosthinski penes ecclesiam sancte Marie in Summo penes 
pontem hospitalis etc.1)

Acta cons. 1494—1507, Holzdeckel, innere zweite Seite.

tamque comunitatem civitatis Costensis, prout ipsos cittavit ad presen- 
ciam dominorum commissariorum satisfacere ipsis volendo, paci vite sue 
consulendo mediante decreto judicii commissarii, et hoc pro injuria, quam 
idem cives Costenses ab ipso Nicolao Sczythnyczski ex occasione capitis 
occisi famosi olim Joannis Cziglar, concivis eorum Costensis, per ipsum 
Sczythnyczski casualiter interempti habere se protenderent, prout et 
offerebat se idem Nicolaus Sczythnyczski ipsis civibus pro eodem capite 
occiso prefati Joannis Cziglar satisfacturum juxta cognitionem et decretum 
eorum dominorum commissariorum, dummodo cives ipsi Costenses asse- 
curarent ipsum et obligarent se inscriptione competenti ab omnibus im
pedimentis et ab omni homine et potissimum consangwineis et successo
ribus dicti occisi legittimis ipsum Nicolaum evicturos intercessurosque. 
Quod facere minime voluerunt, et domini commissarii in judicio commis- 
sario presidentes audita prefatorum civium Costensium pertinacia et pre- 
cipue, quia post satisfactionem fiendam pro prefato capite occiso cautum 
facere, ut promissum est, prefatum Nicolaum Sczythnyczski et securum 
vita esse noluerunt: innitendo commissioni regie majestatis judicialiter 
decreverunt vadium mille florenorum Hungaricalium in profatos cives 
Costenses imponendum, prout et imposuerunt per presentes, ut sint in 
pace et tranquilitate cum prefato nobili Nicolao Sczythnyczski jureque 
et non violentiis pro eodem capite occiso prefati Joannis Cziglar, concivis 
eorum Costensis, et pro aliis quibuscumque injuriis secum experiantur 
sub eodem vadio mille florenorum Hungaricalium Quod vadium in li
brum domini capitanei Majoris Polonie generalis inscribi et in domos eo
rundem civium Costensium importari decreverunt maudaveruntque. Super 
quo nobilis Nicolaus Szczythnyczski adjudicatum solvit. (Staatsarchiv 
Posen. Capitanealia Posnaniensia 1504 — 1508, Bl. 244 a.)

1) Mathias Gostyński war Kastellan von Schrimm. Aus dem Pro
zesse, welcher dieser Mordthat folgte und im Auftrage des Königs von dem 
Generalstarosten von Großpolen geleitet wurde, sind noch einige Urkunden 
erhalten (Staatsarchiv Posen, Capitanealia Posnaniensia 1504—1508. 
Bl. 51 und 57). Aus denselben geht hervor, daß Gostyński schuldig ge
sprochen und mit einer Strafe von 500 Mark Groschen belegt wurde, weil 
er, wie es in der Urkunde a. a. O. Bl. 51 lautet, — dum ffamosus olim 
Mathias aurifaber, civis et mercator Poznaniensis, subditus sue majestatis, 
via regali publica, que se de Summo Poznaniensi versus civitatem Poz-
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19 1505 September.
Tod der Königin Elisabeth.

Elisabeth, regina Polonie,1) mortua est anno 1505 ante
nativitatis 
Mathei.

Marie, sepulta Cracovie dominica proxima post
Acta cons. 1494—1507, Holzdeckel, innere zweite Seite.

20 1505.

Anno 
fere 26.

1505 pestis viguit non modica ad septimanas
Aeta cons. 1494—1507, Holzdeckel, innere zweite Seite.

21 1506 August 13.
Tod des Königs Alexander.

Anno 1506 feria quinta ante assumpcionis Marie Ale
xander rex Vilne mortuus est, sepultus ibidem in die Re- 
migii. (Oktober 1.) Acta cons. 1494—1507, Bl. 1 b.

22 1506 Dezember 13.
Wahl des Königs Sigismund.

Anno domini millesimo quingentesimo sexto dominica 
die proxima post conceptionis Marie Sigismundus in regem 
Polonie est proclamatus et electus etc.

. Acta cons. 1494—1507, Bl. 1.

23 1 5 0 7 Januar 25.
Krönung des Königs Sigismund.

Anno domini millesimo quingentesimo septimo die con
versionis sancti Pauli Sigismundus, Polonie rex, Cracovie 
coronatus est in solennitate.

Acta cons. 1494—1507, Holzdeckel, innere zweite Seite.

naniensem protendit, cum aliis consulibus et custodibus sive servis ci
vitatis ejusdem Poznaniensis prefate in negociis regie majestatis et rei- 
publice ibat, extunc tamen cum certis coadjutoribus suis precucurrit sibi 
eandem viam regalem et ipsum Mathiam aurifabrum interfecit. — Go
styński erhob übrigens gegen die Eintreibung der Geldstrafe wegen eines 
Formfehlers Einwand und erreichte die Verschiebung des Prozesses bis auf 
die Reichsversammlung — convencio generalis — zu Radom (1505). Das 
Ergebniß ist mir unbekannt.

1) Elisabeth war die Gattin des 1492 verstorbenen polnischen Königs 
Kasimir Jagiellończyk und Tochter des deutschen Kaisers Albrecht II.
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24 a 1514 September 8.
Schlacht bei Orscha.

Anno domini millesimo quingentesimo quattuordecimo 
in die festo nativitatis Marie virginis regia majestas do
minus noster post multa et varia domino deo favente regno 
huic inclito et illius reipublice Christiane beneficia et incre
menta cum Moscis bellum agens attrocissimum, prope Orscha 
cum paucis castra metatus, cum fluvium Boristhenem nostri 
tranatassent, nobiliter et stenue ultra octuaginta millia homi
num Moschorum profligant et necant, quos nostri ante se 
egerunt tanquam vilissima pecora circiter septem miliaria. 
Nobiliores, barones et consiliarii mille cum quingentis ca
pti et usque ad Vilnam perducti et tandem vinculis correcti 
alii trucidati alii hincinde donati. Horum tentoria duode
cim milia sumptuosissime parata, signa, vexilla, opima spolia, 
multa nimis recepta fuere ad laudem omnipotentis dei et 
bene gerentis. Pro qua singulari leticia domini Sigismundi 
regis Polonie et ad sue majestatis avisacionem civitati Po- 
znaniensi per literas1) factam duobus diebus et duobus 
noctibus vasorum ustione, bombardarum sonitu et aliis di
versis plausibus civitas triumphabat et magnis gaudiis re
luctabat. Merito enim flebant hec, quamsi magnalia fecit 
deus et consolatus est plebem suam.

l) Der Brief an die Stadt Posen ist kaum mehr vorhanden. Jeden
falls sind die beiden Berichte int Texte nach den Angaben desselben abge
faßt. Vgl. die Briefe des Königs in derselben Sache an den Papst und 
andere Personen in den Acta Tomiciana III. S. 181 ff., wo die Verwandt- 
schaft mit unseren Berichten sich trotz kleiner Abweichungen in den Zahlenan
gaben schon äußerlich am Wortgefüge erkennen läßt. '

Acta cons. 1507—1525, Bl. 1.

24 b 1514 September 8.
Schlacht bei Orscha.

Anno domini millesimo quingentesimo decimo quarto 
die nativitatis beatissime virginis Marie serenissimus prin
ceps et dominus, dominus Sigismundus, dei gracia rex Po
lonie etc., dominus noster gratiosissimus, conflictum habuit 
et horribilem cedem cum Moscis, ubi Boristhenis undis 
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tranatatis octuaginta milia Moscliorum apud Orscha una 
die profligati sunt et eos tanquam vilissima pecora circiter 
septem miliaria necantes ante se egerunt, et triginta milia 
cesa et enecata sunt. Precipui duces et barones et consi- 
larii cum mille quingentis aliis nobilibus cesi sunt captique, 
signa seu vexilla et spolia opima multa nimis cum tentoriis 
duodecim milibus illis hostibus erepta et recepta sunt. Qua
propter regia majestas exhilarata civitati Posnaniensi literas 
obsignare dignata fuit exhortando, ut his letis successibus et 
sue majestati ac reipublice Christiane letentur et agant gra
tias domino deo, qui magnalia fecit et consolatus est plebem 
suam. Et his hortamentis obedivit civitas triumphus duabus 
noctibus agendo vasorum cremacione, bombardarum pulsu, 
processionibus, te deum laudamus et aliis multis adactis 
cerimoniis, quibus omnibus reverendissimus dominus Joannes, 
episcopus Posnaniensis, dominus Lucas de Gorka, capita- 
neus, interesse personaliter voluerunt, ut auctores plausibus 
et jocunditati acte essent. Hec omnia pro sempiterna rei 
memoria dominorum consulum mandato inscripta sunt die 
ut supra. Acta cons. 1507—1525, Holzdeckel, innere zweite Seite.

25 1515 Februar — A u g u st.
Reise des Königs Sigismund nach Ungarn und Oesterreich.

Anno 1515 regia majestas, dominus noster graciosissimus, 
cum primoribus regni, signanter cum episcopo Posnaniensi, 
Joanne Ludbranzski et Luca de Gorka, castellano Posna
niensi etc., hic de Polonia Majori exceptis aliis baronibus 
et regni incliti hujus proceribus intraverat terras Ungarie 
usque in Posonium alias Przesburgk circa festum sancti 
Mathie (Februar 24.) Ibidem cum majestate imperiali ac 
regibus Ungarie, Bohemie permanserunt, Wienne ultimatim 
in magna pompa rerum ac magnificencie usque prope festum 
assumpcionis Marie (August 15.), quum novissime ad fe
sta sancti Bartholomei (August 24.) ad propria redierunt 
rebus omnibus salvis et negociis ad finem preductis opta
tum ac mirificibus (?) muneribus onusti et decorati propter 
laudem et gloriam hujus incliti regni Polonie, pro quo spe
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cialis patronus sanctus Stanislaus multum egisse apud deum 
creditur. Multa enim tunc pericula emergebant.1)

Acta cons. 1507—1525, Holzdeckel, zweite innere Seite.

26 1515 Juli 6.
Ueberschwemmung.

Anno 1515 feria sexta ante Margarethe crevit magna 
aquarum Warthe habundancia multas areas et domos ha
bitude inundando, duravit usque post festa sancti Michaelis 
paulatim decrescendo, propter quam inundacionem ecclesia 
Corporis Christi2) pene desolata, cogebantur enim fratres 
Carmelite locum illum deserere et apud sanctum Albertom2) 
aliquot septimanis delitescere. Et tandem feria quinta ante 
festum sancti Mathei (September 20.) ad locum sui mona
sterii redierunt quattuor fratribus in eo loco defunctis.

Acta cons. 1507-1525, Holzdeckel, zweite innere Seite.

27 1515 Dezember 24.
Pest.

Anno 1515 pestis ingravescere cepit circa ecclesiam 
cathedralem sancti Petri et in illius confiniis adjacentibus, 
duravit tandem et in civitate ac suburbiis ejus usque ad 
festum nativitatis domini inclusive, in qua hominum multi
tudo magna absumpta est, citra octo millia personarum etc., 
prout hoc fossores sepulcrorum fatebantur.

Acta cons. 1507—1525, Holzdeckel, zweite innere Scite.

*) lieber diese Monarchenzusammenkunft vgl. die Urkunden in den 
Acta Tomiciana III. S. 345 ss., aus denen sich die Ungenauigkeit der Da
ten im Texte ergiebt. Die Ankunft Sigismunds in Preßburg erfolgte am 
24. März, die Zusammenkunft mit dein Kaiser nicht in Preßburg, sondern 
bei Bruck, die Abreise von Wien am 5. August und die Ankunft in Krakau 
am 19. August.

2) Die Corpus-Christi-Kirche und das zu derselben gehörige Karme- 
literkloster im Südosten der Stadt, in dem niedrig gelegenen, nach der 
Warthe zu sich senkenden Theile derselben war der Ueberschwemmung sehr 
ausgesetzt — int Gegensatz zu der Adalbertkirche, welche im Norden der 
Stadt auf einem Berge liegt: schon 1244 ecclesia beati Adalberti, que 
sita est in monte. Cod. dipl. I. Nr. 243.
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1517 September 29.
Ueberführung der Reliquien des heiligen Stanislaus.

Anno domini millesimo quingentesimo decimo septimo 
in die sancti Michaelis archangeli opera generosi domini 
Stanislai 1 Thomyczski, castellani Myedzyrzeczensis, non mo
dica quantitas reliquiarum Stanislai sancti pontificis de 
mei ito ipsius sanctitatis est allata ad ecclesiam sancti Sta
nislai et honorifice excepta.

Acta cons. 1507—1525, Bl. 1.

20 1517 Oktober 15.
Ueberführung der Reliquien eines der fünf polnischen Brüder.

Anno quo supra feria quinta in festo sancte Hedwigis 
magnificus dominus Crislaus de Sthernbergk, regni Bohemie 
cancellarius, legacionem ad majestatem regiam in ducatum 
Moskovite agens attulit capulam et partem birreti cum 
brachio unius sancti ex quinque fratribus Polonis1) in epis
copatu quondam Lubuczensi quiescentibus et collocata sunt 
in ecclesia cathedrali solenni processione tocius cleri pre
sente pontifice Poznaniensi Johanne Lubranczski. Ibi pro 
regni hujus incliti patroni venerantur. Hec honore sit laus 
deo. 
Τοντο μαλλω ως